
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2067 / 2020

Prot. Corr.: 17/20 - 14/2 - 63 (18468) 

OGGETTO:  Attivazione del servizio di sostegno socio-educativo in favore di minore in carico al Servizio 
sociale comunale. Determina a contrarre e affidamento del servizio alla Cooperativa UNIVERSIIS Società 
Cooperativa Sociale di Udine tramite trattativa diretta sul MEPA. Impegno di spesa di euro 5.506,20 (IVA  
inclusa) con attribuzione al capitolo 00550560. CIG Z962E66B32.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:
il  servizio  di  sostegno  socio-educativo  del  Comune  di  Trieste  sostiene  bambini  e  ragazzi  in 

situazione di pregiudizio o di grave rischio di emarginazione sociale che vivono in famiglie disfunzionali,  
per carenza o inadeguatezza dell'esercizio delle funzioni e delle prerogative genitoriali; 

il  servizio medesimo orienta e sostiene le relazioni familiari  con interventi educativi  di  bassa, 
media  o  alta  intensità, in  ottemperanza  o  meno  di  statuizioni  delle  Autorità  giudiziarie, in  specie 
sostenendo e indirizzando le funzioni genitoriali e, al contempo, fornendo a bambini e ragazzi modelli 
plausibili di riferimento adulto e tali che siano nella condizione migliore per attendere ai loro compiti di  
sviluppo;

i destinatari degli interventi sono bambini e ragazzi le cui famiglie si trovino nell’impossibilità di o 
in  difficoltà  a  assicurare  loro  le  condizioni  per  un’armonica  crescita  psico-fisica  e  un’adeguata 
socializzazione, nonché i giovani in difficoltà: 

atteso che:
il servizio di cui trattasi viene attualmente garantito nel territorio dell'Ambito Triestino in regime 

di  appalto  dal  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  costituito  dalla  Cooperativa  LA QUERCIA 
Società Cooperativa Sociale (Capogruppo), dalla DUEMILAUNO Agenzia Sociale Società Cooperativa 
Sociale Impresa Sociale Onlus, dalla PRISMA Società Cooperativa Sociale Onlus e dalla LYBRA Società 
Cooperativa Sociale Onlus di Trieste (determinazione dirigenziale n. 2460 del 25.09.2018 - esecutiva in 
data 26.09.2018);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2067 / 2020



Pag. 2 / 4

considerato che:
il Servizio sociale comunale ha in carico una situazione relativa ad una minore di eta' per la quale,  

visti i provvedimenti del Tribunale per i minorenni di Trieste e la documentazione conservata in atti, si 
rende indispensabile ed inderogabile, stante l'urgenza, attivare il  servizio di sostegno socio-educativo, 
fuori  dalla  provincia  di  Trieste, con l'impiego di  personale  con la  qualifica di  educatori  esperti  della  
specifica  attivita'osservativa/educativa  richiesta, onde  ottemperare, puntualmente, a  quanto  disposto 
dall'Autorita'  giudiziaria  e  garantire  alla  minore, al  contempo, nel  suo  migliore  interesse, la  tutela 
necessaria;

atteso che:
si  è  reso  necessario  individuare  un  soggetto  fornitore  del  servizio  stante  l'indisponibilità 

manifestata  dal  Raggruppamento Temporaneo di  Imprese  sopra citato a  garantire  l'intervento di  cui 
trattasi fuori dalla provincia di Trieste in considerazione della distanza del luogo in cui il servizio deve  
realizzarsi con conseguenti maggiori oneri a carico dell'Amministrazione comunale;

nell'ambito del  MEPA è stata istituita  la  nuova procedura per l'affidamento tramite trattativa 
diretta, modalità di negoziazione prevista dal Codice degli Appalti pubblici (D.Lgs. 50/2016) che consente 
di negoziare direttamente con un unico operatore economico;

dato atto che:
è stata individuata la Cooperativa UNIVERSIIS Società Cooperativa Sociale con sede legale in Via 

Cividina n. 41/A 33100 UDINE - CF./P.IVA 01818390302 operatore che già eroga il servizio di cui trattasi 
nel territorio dell'Ambito Gemonese secondo una modalità organizzativa che risponde alle esigenze della 
situazione in carico al Servizio sociale comunale e con criteri conformi a quelli  del servizio attivo in 
Trieste; 

la Cooperativa sulla base di un progetto di intervento condiviso tra i Servizi sociali dei due Ambiti 
coinvolti,  modulato  nei  tempi  e  nelle  modalità  di  esecuzione, ha  presentato  un  preventivo, per 
l'attivazione del servizio in favore della minore di cui all'allegato riservato parte integrante e sostanziale  
del presente provvedimento, per il periodo settembre 2020 - marzo 2021, per l'importo complessivo di 
euro 5.506,20 (IVA 5% inclusa); 

preso atto che: la Responsabile di Posizione Organizzativa - area tematica Minori U.O.T. 2 cui 
afferisce la situazione ha confermato la congruità della proposta di intervento in favore della minore;

ritenuto per quanto sopra premesso di:
affidare, mediante trattativa diretta, alla Cooperativa UNIVERSIIS Società Cooperativa Sociale con 

sede legale  in Via Cividina n. 41/A 33100 UDINE -  CF./P.IVA 01818390302,  ai  sensi  dell'articolo 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di sostegno socio-educativo in favore della minore di 
cui all'allegato riservato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

autorizzare la spesa presunta di euro 5.506,20 (IVA 5% inclusa) per la copertura del servizio,  
come da preventivo, conservato in atti e che si approva, per il periodo settembre 2020 - marzo 2021, 
secondo il progetto condiviso tra gli operatori professionali dei Servizi sociali degli Ambiti coinvolti;

impegnare la  spesa  di  euro 5.506,20  (IVA 5% inclusa)  con attribuzione al  capitolo 00550560 
“Contratti di servizio pubblico per interventi a favore di minori a cura del Servizio domiciliarità” come di 
seguito ripartita per esercizio finanziario:

anno 2020 euro 2.894,85
anno 2021 euro 2.611,35 
dare atto che le  obbligazioni  derivanti  dal  presente provvedimento verranno a scadenza, per 

l'importo di euro  2.894,85 nell'anno 2020 e per l'importo di euro 2.611,35 nell'anno 2021;
liquidare l'importo dovuto a seguito della presentazione di fatture riscontrate regolari e sulla base 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2067 / 2020



Pag. 3 / 4

di rendiconto delle ore effettuate nel periodo vistato dalla referente di progetto;

richiamata:  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  16  del  08.04.2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati  approvati  il  Bilancio di  Previsione 2020/2022 e il 
Documento Unico di programmazione 2020/2022; 

espresso il  parere di  cui  all'articolo147 bis del  D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati di:

1) affidare, mediante trattativa diretta, alla Cooperativa UNIVERSIIS Società Cooperativa Sociale con 
sede legale  in Via Cividina n. 41/A 33100 UDINE -  CF./P.IVA 01818390302,  ai  sensi  dell'articolo 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di sostegno socio-educativo in favore della minore di 
cui all'allegato riservato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, CIG Z962E66B32;

2) autorizzare la spesa presunta di euro 5.506,20 (IVA inclusa) per la copertura del servizio di cui al 
punto 1) come da preventivo, conservato in atti e che si approva, per il periodo settembre 2020 - marzo 
2021, secondo  il  progetto  condiviso  tra  gli  operatori  professionali  dei  Servizi  sociali  degli  Ambiti 
coinvolti;

3) impegnare la spesa di euro 5.506,20 (IVA inclusa) con attribuzione al capitolo 00550560 - Contratti di  
servizio pubblico per interventi a favore di minori a cura del servizio sociale domiciliarita' - come di 
seguito ripartita per esercizio finanziario:      

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00550560 CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI MINORI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02468 U.1.03.02.15.009 00007 03761 N 2894,85 2894,85-
2020;

2021 00550560 CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI MINORI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02468 U.1.03.02.15.009 00007 03761 N 2611,35 2611,35-
2021;

4)  di  dare  atto  che  le  obbligazioni  derivanti  dal  presente  provvedimento  verranno a  scadenza, per 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2067 / 2020



Pag. 4 / 4

l'importo di euro 2.894,85 nell'anno 2020 e per l'importo di euro 2.611,35 nell'anno 2021;
5) di liquidare l' importo dovuto a seguito della presentazione di fatture riscontrate regolari e sulla base 
di rendiconto delle ore effettuate nel periodo vistato dalla referente di progetto;
6) di dare atto che il soggetto fornitore è tenuto ad assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 3 della 
Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari.

Allegati: n.1
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

      dott. Mauro SILLA   

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2067 / 2020



 Atto n. 2067 del 23/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 23/09/2020 17:55:02
IMPRONTA: 5C9D7EA1684136F11AB5DE2188E4D530ABE8E078501F009026F449CC85166CC4
          ABE8E078501F009026F449CC85166CC4E73443920F6E8C70FDB23E13812ABC27
          E73443920F6E8C70FDB23E13812ABC277DF23BAE1BBE43475AE80A526B861AB2
          7DF23BAE1BBE43475AE80A526B861AB28DA4FBCC8421049445905FBFEEA4836E


